TITULUS VI.

De Judæis & Saracenis & eorum servis.

*Quest. 129. Iudei & Saraceni qui sunt,
& unde dicantur.*

Resp. Primo. Judæi primus dicti Hebræi ab Hebro, cuius familia cultum veri Dei semper retinuit, cæteris idolatria deditis. Dein vocati Judæi à tribu Juda bellissiore & præstantiore, è qua corum Reges assumentur. Sunt, qui legem Mosaicam duntaxat, rejecto

Novo Testamento ad literam superstitiones sine fide in Christum Dei filium & mundi Salvatorem sequuntur, eorumque error & infidelitas Judaismus vocatur. Holt. in sum. b. t. n. 1. & 2.

2. Relp. Secundò: Saraceni ad declinandam ignominiam & generis labem, dum alias ab Agat ancilla Ismaëlis matre descendunt (unde & Agareni dicuntur) nomen à Sara uxore Abraham asumentes, ut Covar. var. refol. l. 4. c. 9. sunt; qui nec

nec Novum Testamentum nec vetus saltem totum recipientes, dogmatibus Mahometis inhærent, ut Barbos. in c. 6. b. t. n. 3. quales sunt Turcæ, Perſæ, Tartari, Arabes, Egypci & plerique Afri- cani; ut Azor. Inſt. mor. p. 1. l. 8. c. 23. q. 4. qui licet confundantur cum Gentilibus & Paganis, hi tamen magis propriè sunt, qui idola colunt & adorant; atque ita cum D. Thom. 2. 2. q. 10. a. 5. tres infidelitas species, nempe Judaïsmum, Paganismum, Hæreſin agnoscunt Theologi, quibus tam encontinentur quoque Atheismus & Apostasia à fide; ut Suar. de fide. d. 16. s. 5. n. 8. Castrop. tr. 4. d. 2. p. 1. n. 9. & 10.

Quæſt. 130. Num Judæi licitè in locis Christianorum a Principib⁹ Christianis recipiantur, receptique tolerentur, & Synagogas suas habeant?

1. **R**esp. ad Primum: Tametsi absolūtè loquendo recipi possint Judæi, ubi prius non fuerunt, id tamen non facile faciendum, cum abundatia & multiplicatio eorum periculosa & summa pere damnoſa religioni Christianæ, teste experientia exiftat, immaneſque ab eis blasphemia & injuria in Christum redundant, de quibus terribilia, veriſima tamen commemorat Pignat. tom. 5. conſult. 14. unde sanctè faciunt Catholici Principes, si ſibi ſubditisque ſuis, ac imprimis honori Iefu Christi ejusque Religioni conſulunt, arcendo eos à diſtinationibus ſuis.

2. **R**esp. ad Secundum. Ubi tamen ſemel reſepti & de protecione aſſecurati, expelli non poſſunt sine iuſta ac legitima cauſa. Barb. in c. 9. b. t. Decian. in praxi crim. l. 5. c. 1. Socin. l. 4. conſ. 86. Vafq. illuf. controv. c. 8. n. 12. arg. l. 14. b. t. cum cuivis, etiam Judæo & gentili fides iuſtæ daſſanda ſit. Arg. l. 8. C. de O. & A. Expelli autem eos poſſe ex iuſta cauſa, præter AA. jam ci- citatoſ tenet Tusch Lit. 7. V. Judæi. concl. 371. n. 58. Farin. fragm. crim. p. 1. Lit. 1. n. 67. Ricciul. tr. de juri perforar. extra grem. Eccl. exiſt. l. 2. c. 5. i. ubi dictas cauſas recenſet, inter quos à Barbos. reſeſtent vel maximè, ſi ex eorum cohabitatione periculum vel ſcandalum Christianis immincat, ſi machinentur enorū quid contra fidem aut Christianos. Arg. l. 11. & 16. c. b. t. Ut etiam eorum ritus, negotiationes modiſque vivendi legibus & poenis ita conſtrīgi poſſunt à Magistratibus Christianis, ne quid moliri valeant, vergens in Religionis conſumptum vel reipublicæ dampnum. Arg. cit. L. Ju- daei. & L. nullus. c. b. t.

3. **R**esp. ad Tertium: Tametsi ad ritus ſuos exer- cendos Synagogas habere permittantur, non tamen permittendum iis, ut Synagogas novas, ubi prius eas non habuerunt, aut habitas penitus collapsæ, ædificant, aut habitas altiores & ampliores efficiant; ſed ſolum, ut antiquas ruinam minantes reſta- rent; ut claris verbiſ haec itaſtuntur c. Judæi. & c. conſuluit. b. t. & juxta haec tradunt Abb. Host. Anchær. Felin, Vivian. in ration. Jur. Pontif. l. 5. pag. 75. & allii apud Barbos. in c. c. Judæi. num. 1. Quæ tamen etiam reſtauratio fanorum & delubro- rum perniſia non eft Paganis, ut cum aliis Wiesln. b. t. n. 5. hujus diſcriminis inter Judeos & Paganos ratione; quodcum Judæorum ceremoniis præ- figurata olim veritas, quam modò credimus, ab ipsiſ veritatibus hujus inimicis habeamus testimonium, quam utilitatem non afferunt Paganorum impiori- tus, non tamen etiam, ut Barbos. in c. 7. b. t. num. 5. citatis Azor. p. 1. l. 8. c. 24. c. ultim. Ricciul. l. 2. c. 39. n. 5. & 6. ex eo. quod Judæis permittatur

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

inaſtaurare & reficer, ſequitur, licere illis in hunc uſum vendere ligna, lapides, cæmentum, cum ea vendere ad tales uſum fit naturâ ſuā malum, ut AA. citati ex Ricciul. l. c. 1. 2. c. 30. n. 7. Neque licere architectis & fabris Christianis laborare in aedificandis ſeu reſtaurandis Synagogis Judæorum, eo quod, ſi iis non licet vendere res ad hoc, ut utantur ad cultum & ritus Judaicos, ut cum D. Thom. 1. 2. q. 169. a. 2. ad 4. Sylv. in ſum. v. in- fidelitas. q. 4. ad fin. Valent. 2. 2. d. 1. q. 10. p. 5. Molin. de Inſt. tr. 2. d. 340. col. penult. Sanch. in precept. decal. l. 1. c. 7. n. 3. quos citat Barbos. l. c. multo minus licet laborare in eorum Synagogis propter eandem, imo maiorem rationem, iuxta auth. multo magis. de SS. Eccleſ. quamvis id ipsum limi- tet ex authore aliquo Hispano, ita ut non ſint con- demnandi iſtiſmodi, ſi id faciant ex officio, quod proſitentur.

Quæſt. 131. Qualis communicaſio cum Judæis prohibita ſit Christianis?

Resp. Ea prohibita, ne ex hac converſatione con- tracta familiaritate adeant periculum perverſionis & ſcandali, dicta converſatio nimia ferè in ſequentiibus, ſpectantibus etiam ad commercium politicum. Primo prohibetur cohabitare in eadem domo. c. nullus. & c. Judæi. ſub excommunicatio- ne. Unde eti⁹ licitum ſit Christiano, habere Ju- dæum in familiuſ ſuo extra domum, non licet ta- men habere eum continuo ſecum in domo ſua; ut Sylv. Sanch. Pirh. apud Reiffenſt. Arg. c. nullus. cauſ. 118. q. 1. Quamvis frequentare eorum aedes Clericuſ gratiā perſuadendi eis fidem licitum ſit, juxta c. 10. b. t. & Gloſſ. in c. Judæi. v. Judæi. Pirh. b. t. n. 2. Secundo, adire cum Judæis balneum, cit. c. nullus. niſi id exigit ſanitas, & modo Christianus ſe Judæo non exhibeat familiarem. Sanch. l. 2. moralium. c. 31. n. 11. Pirh. l. c. Wiestn. n. 8. Tertiō invitare Judæos, aut invitari ab illis ad con- vivium. c. omnes. 28. q. 1. idque, etiamſi Judæi absque omni delectu ciborum manducent, cum id non ob discretionem ciborum, ſed & ut vitetur familiaritas, qua faciliter inter epulas contrahitur. Azor. p. 2. l. 8. c. 22. q. 3. Sanch. l. c. n. 10. non tamē prohibitum Christiano, manducare cum Ju- dæo in eadem mensa, dum eaſu in eodem diverſorio concurrunt. Sanch. num. 13. Pirh. l. c. uti nec à Judæo cauſone cibaria emere, aut cum eo in illius diverſorio eis vesci; cum hoc non ſit à Judæo invitari ad convivia, quod interdictum in cit. c. omnes. neque ex eo familiaritas contrahitur. Sanch. num. 15. porro quod de Judæis de non-celebrando convivia dictum, idem ſervandum quod ad Paganos & Gentiles. Gloſſ. in cit. c. omnes. v. Judæorum. Pirh. num. 4. Secus eſt de miſſis ad infidelium converſionem, quorum animos non tam facile leſrabun- tur, ſi iis non permittim, cum eis familiariter con- versari & comedere, exemplo Christi & plurimi San-ctorum Missionariorum. Arg. c. cum ſit. b. t. Gloſſ. ibid. v. temporum. Quartō interelle eorum nuptiis, festivitatibus, ludis; Choræſque cum eis agere, dum per ea non modicè familiaritas contrahitur. Azor. l. c. q. 3. in fine. Sanch. l. c. n. 17. n. 18. ad- dens, non licere eorum tempora inviſere eo tem- pore, quo in iis ſuperſtitioſa exercentur, eti⁹ non ſit peccatum grave, ſi abſit ſcandalum aliis fide- libus datum, vel periculum perverſionis proprie- tate. Quinto adhibere medicum Judæum, aut uti medi- cina ab eo præparata, niſi Medicus Christianus idoneus, aut Medicina ab alio parata haberi nequi- ret,